
Referat af bestyrelsesmøde i Klubben for Gamle Danske Hønsehunde
d. 20. august 2007 kl. 17.30 på Sabro Kro, Århus.

Deltagere: Anette Nissen, Charlotte Scheuer, Gert Bonde Iversen, Kim Bennedsen, Iben Winding, 
Lisbeth Bo Strunck og Ole Aabroe Hansen.

1. Valg af mødeleder:
Kim Bennedsen blev valgt som mødeleder.

2. Godkendelse af dagsorden:
Godkendt.

3. Godkendelse af referat fra bestyrelsesmøde d. 29. maj og d. 3. juli 2007. 
Referatet fra bestyrelsesmødet 29. maj blev fortsat efterlyst. Jf. pkt. 5 i referatet fra 3. juli. Ole 
henvender sig til tidl. sekretær for bestyrelsen, Verner Dalgaard. - Referatet fra d. 3. juli blev 
godkendt efter ændring og præcisering af visse formuleringer i den første udgave, der var blevet 
rundsendt til bestyrelsens medlemmer inden mødet.

4. Behandling af referat fra generalforsamlingen. Skal det scannes ind i klubbladet?
Charlotte pointerede, at referatet skal scannes ind i klubbladet, for at man kan se 
underskrifterne. Det var også et krav, der blev stillet på generalforsamlingen.

Tycho Hjorth ønskede på generalforsamlingen, jf. referatet herfra, at den nye bestyrelse skulle 
undersøge, om en hund på en prøve på Kalø var skudræd. Gert lovede at kontakte Claus 
Christensen og Jesper Kjærgaard, der var prøveansvarlige på Kalø, for at finde ud af dette.

På generalforsamlingen havde Arne Olsen, søn af Tage Olsen, protesteret over, at man uden 
familiens tilladelse havde ændret i proportionerne for deres brugspokal, jf. referat. – Gert 
præciserede på bestyrelsesmødet, at man til en ny pokal med årets hund havde brugt de samme 
proportioner, som dem der var anvendt i forbindelse med familien Olsens pokal

Bestyrelsen besluttede, at den var ansvarlig for, at der blev formuleret nogle proportioner for en 
pokal, som blev givet af Bredbøl-fonden i 2004. Her skal indgå noget med støtte til Klubben for 
Gamle Danske Hønsehunde. Anette påtog sig opgaven som tovholder her.

I forbindelse med behandlingen af referatet fra generalforsamlingen vil bestyrelsen gerne sende 
en stor tak til henholdsvis generalforsamlingens mødeleder og referent for deres indsats og 
håndtering af en opgave med meget store udfordringer.

Charlotte sørger for at sende de nye love, der blev vedtaget på generalforsamlingen, til 
godkendelse i DKK, mens det nye avlskommissorium ikke behøver godkendelse i DKK, jf. pkt. 
7, Klubbens love i referat af bestyrelsesmødet d. 3. juli 2007. 

5. Referattype og referentens rolle:
Ole ønskede bestyrelsens holdning til den type referat, som han havde lavet af sidste 
bestyrelsesmøde. Referentens intention er at skrive et uddybende beslutningsreferat, sådan at 
præmisserne for beslutningerne er med og forhåbentligt fremstår rimelig klart formuleret. 
Bestyrelsen mente, at referenten skulle fortsætte med samme referattype og skrivestil. – Der var 



også enighed om, at referenten skulle fastholde samme procedure som sidste gang med 
rundsendelse af 1. udgave af referatet til alle bestyrelsesmedlemmer, som så havde mulighed for 
at korrigere fejlagtige faktuelle oplysninger og misforståelser.

6. Publisering af referat på hjemmeside og i klubbladet:
Referater af bestyrelsesmøder vil i fremtiden komme på klubbens hjemmeside, så snart det er 
godkendt af bestyrelsen, ligesom det naturligvis også kan læses i klubbladet.

7. Information fra formanden og kassereren:
Charlotte indledte sin orientering med en oplysning om, at Leon Bjørnholt var villig til at lukke 
sagen, der drejer sig om, at han fortsat har foreningens computer, og at han til gengæld har 
tilgodehavender hos klubben, jf. pkt. 11, Foreningens computer hos Leon Bjørnholt. Hvad gør  
vi? i referat af bestyrelsesmødet d. 3. juli 2007. Bestyrelsen har indvilliget i, at Leon beholder 
computeren, hvis værdi over de sidste par år er faldet p.g.a. afskrivninger etc., samtidig med at 
Leon har accepteret at sløjfe sit tilgodehavende hos klubben.

Endvidere oplyste Charlotte, at Jane Jensen, klubbens webredaktør, for øjeblikket holder 
barselsorlov, og at Iben fungerer som barselsvikar i orlovsperioden.

En række organisationer/tidsskrifter som f.eks. DKK, FJD og Jagthunden skal have besked om, 
at klubben har fået ny bestyrelse. Det sørger Charlotte for.

Jesper Nei har i en mail til bestyrelsen ytret utilfredshed med tidspunktet for placeringen af 
familiedagen d. 26. august på Sjælland hos Tycho Hjorth, samtidig med at der afvikles andre 
landsdækkende aktiviteter. – Charlotte understregede det uhensigtsmæssige i, at der ligger flere 
aktiviteter i klubregi inden for samme weekend og opfordrede bl.a. aktivitetsudvalgene til at 
være opmærksomme på denne problematik, sådan at der f.eks. ikke placeres markprøver 
samtidig med afviklingen af andre landsdækkende aktiviteter.

Dna-test og HD-resultater skal afleveres til henholdsvis Niels Nygaard og Marianne 
Hummelgaard, som sørger for at offentliggøre informationerne i klubbladet.

Bredbøl-fonden, som tidligere havde doneret kr. 100.000 til klubben efterlyste en redegørelse 
for, hvad pengene var blevet brugt til. – Når en sådan dokumentation var blevet udarbejdet, 
mente Charlotte, at det ville være en god idé at søge om flere midler fra denne fond, hvis 
formålsparagraf det er at støtte aktiviteter, der fremmer danskheden. Ole lovede at kigge 
nærmere på fondens formålsparagraf og de aktiviteter, som fonden i øvrigt havde støttet.

Søndag d. 2. september er Hundens Dag i Tivoli, og klubben er blevet inviteret til at stille med 
en hund. Iben anbefalede arrangementet, som hun selv havde deltaget i tidligere, og Iben ville 
overveje at lave en omtale af arrangementet på hjemmesiden.

Under orienteringspunktet kom det frem, at Aage Stenhøj, fmd. for DJU (Dansk 
jagthundeunion) gerne ville fortælle om baggrunden for indkrydsningsprojektet med Braque 
Français, og hvordan det kom i stand. – Det blev besluttet at invitere Aage Stenhøj og Carsten 
Juel, avlsrådet og bestyrelsens medlemmer til et møde, der kunne belyse indkrydsningsprojektet 
med den franske race, Braque Français.



Lisbeth oplyste, at hun havde kontaktet den tidligere kasserer, Niels Nygaard, men hun havde 
ikke modtaget regnskabet. – Niels ønskede først at overdrage dette, når regnskabet vedrørende 
arrangementet på Hjerl Hede var afsluttet.

8. Status på overdragelsesforretningerne:
Det var endnu ikke lykkedes Ole trods flere forsøg at få lavet en aftale med tidl. sekretær Verner 
Dalgaard Jensen om overdragelse af det materiale, som Verner har. – Kim ville godt prøve at 
kontakte Verner for at få fat i klubbens telt og fane, som skulle bruges på jubilæumsudstillingen 
på Hjerl Hede. (Kim hentede efterfølgende telt og fane hos Verner, mens det øvrige materiale 
endnu ikke er afhentet, ref.).

Iben har midlertidigt overtaget webmaster Jane Jensens funktion, jf. pkt 7. – Iflg. referat af 
bestyrelsesmøde afholdt engang i foråret 2007 har Torben Esbersen lavet en ny skabelon til 
hjemmesiden for kr. 5000. Tidl. kasserer Nils Nygaard skal afregne med Torben E. 

Charlotte konkluderede, at der fortsat manglede en afslutning på flere overdragelsesforretninger, 
jf. også kassererens orientering under pkt. 7.

9. Rollebeskrivelse af vores respektive poster og funktioner. Hvem har ansvaret for hvad? – 
Funktionsbeskrivelserne samles i et dokument:
Charlotte oplyste, at hun havde et gammelt katalog med beskrivelser af roller og funktioner for 
bestyrelsesmedlemmerne. Gert havde imidlertid en elektronisk udgave, som han ville 
rundsende. Herefter skal alle relevante aktører med en funktion lave en opdateret beskrivelse af 
denne og sende den nye udgave til Ole, som sørger for en redigering, der skal sikre ensartet 
sprog og stil. – Funktionsbeskrivelserne samles herefter i ét dokument.

10. Avlsrådet og dets medlemmer:
Situationen omkring den endelig sammensætning af avlsrådet var uafklaret. En række 
kandidater var siden sidste bestyrelsesmøde blevet kontaktet. Nogle ønskede ikke at deltage på 
nuværende tidspunkt. Andre ville godt. Bestyrelsen håber i nærmeste fremtid at have et klart 
overblik over, hvilke kandidater der ønsker at sidde i avlsrådet. Herefter udpeger bestyrelsen de 
4 medlemmer af avlsrådet, jf. pkt. 4 i referatet fra sidste bestyrelsesmøde. – Gert understregede 
vigtigheden af, at hele det kommende avlsråd kommer på et opdrætterkursus.

11. Jubilæumsudstillingen på Hjerl Hede og dertil knyttede opgaver. Status:
Lisbeth præsenterede det flotte materiale, som var blevet produceret til Hjerl Hede-
arrangementet og fortalte om de mange sponsorater, det var lykkedes at få stablet på benene. – 
Gert havde lavet et oplæg til aktiviteterne om eftermiddagen, den gamle danske hønsehund på 
arbejde, og havde kontaktet en række hundeførere, der sammen med deres hunde var villige til 
at indgå i denne del af jubilæumsarrangementet.

12. Regler for indlæg på hjemmeside og i klubblad. Tonen i kommunikationen. Jf. det udsatte 
pkt. 12 på mødet d. 3. juli:
Ole opfordrede klubbens medlemmer til at føre en både sober og anstændig tone i indlæg på 
hjemmesiden og i klubbladet. Det fremmer ikke det konstruktive i en debat, at medlemmer retter 
meget personlige angreb på hinanden ved f.eks. at bruge et meget følelsesladet og nedladende 
billedsprog, hvor navngivne personer bliver sammenlignet med rotter. – Også i forbindelse med 
enkelte medlemmers e-mail til bestyrelsen har det vist sig nødvendigt at appellere til, at man 



undlader at bruge hele den fascistiske metaforik omkring kendte nazifolk i det tredje rige, som 
bestyrelsen bliver sammenlignet med. Ikke alene er et sådant sprogbrug stærkt injurierende; det 
afspærrer selvfølgelig også muligheden for, at bestyrelsen kan indgå i en fornuftig dialog med et 
medlem, der anvender et sprog af den karakter.

13. Mail fra Jesper Nai, der har spørgsmål til lovligheden af valgt bestyrelsesmedlem:
I en mail ønsker Jesper Nai bestyrelsens holdning til, om en suppleant, der er bosiddende på 
Bornholm og indvalgt for den sjællandske region, er lovlig valgt. Efter drøftelse af dette 
spørgsmål konkluderede bestyrelsen, at suppleanten er lovlig valgt, da Bornholm administrativt 
normalt anses for at være en del af den sjællandske region. For at få afklaret om denne 
konklusion er rigtig, besluttede bestyrelsen at rette henvendelse til DKK, hvorfra der afventes 
svar.

14. Henvendelse fra Vi med hund-messe i Brøndby Hallen 12. – 14. okt. (udstilling i 
samarbejde med Dansk Jagt). Vil vi deltage?
Iben mente godt, klubben kunne deltage i dette arrangement, da det ville give en mulighed for 
kontakt med et publikum, som klubben normalt ikke møder. Charlotte ville kontakte Danmarks 
Jægerforbund for at høre om det stillede op på messen. – (Efterfølgende har Charlotte fået at 
vide, at DJF ikke stiller med en stand på messen, så det gør vores klub heller ikke, men 
Charlotte synes da, at vores medlemmer skal have mulighed for at besøge messen. Charlotte 
videresender en invitation til messen til klubbladet. Dog er det ikke sikkert, der er plads her på 
nuværende tidspunkt, ref.). 

15. Medier – diskussionsoplæg til rammer og strategier. - Website og klubblad. Layout, 
upload frekvens, webmaster, udgivelsesdatoer, budget, indhold etc.:
På grund af tidspres besluttede bestyrelsen at udskyde punktet til næste møde. Iben havde 
imidlertid til mødet forberedt en power point-præsentation som et diskussionsoplæg omkring 
klubbens medier, som hun så ville foretrække at rundsende til bestyrelsesmedlemmerne, der 
inden næste møde så havde mulighed for at forberede eventuelle kommentarer til oplægget. 
Som Iben selv formulerer det i en efterfølgende mail til bestyrelsen, er hendes power point-
præsentation ment som et diskussionsoplæg til at få defineret nogle rammer og strategier 
omkring klubbens medier. Oplægget stiller en række spørgsmål, som ved besvarelse gerne 
skulle være med til at skabe rammerne omkring brugen af medierne, ligesom de gerne skulle 
være med til at forme nogle strategier.

16. Brev til ejere af indkrydsningshunde med relevant information om forslag 3, der blev 
vedtaget på generalforsamlingen:
Lisbeth og Charlotte laver et brevudkast, som rundsendes til bestyrelsen, der efterfølgende kan 
kommentere det.

17. Visioner og mål for klubben, jf. det udsatte pkt. 13 på sidste bestyrelsesmøde:
Grundet tidnød var der enighed om igen at udskyde punktet til næste gang. 

18. Hunde med blod efter Braque Français. Bestyrelsens holdning til tanken om at lade dna-
testen afløse brugen af fransk afkom i avlen?
Iben og Charlotte advarede mod at sammenblande dna-test og brugen af fransk afkom i avlen. 
Det ene udelukker ikke det andet. – Det blev understreget, at dna-testen skal fortsætte, da den 



kan afsløre muskeltræthed. Og formålet med at bruge fransk afkom i avlen har, som Lisbeth 
formulerede det, været at få en større arvemasse.

Under dette punkt understregede Iben vigtigheden af, at avlsrådet, som det nu hedder, følger det 
avlskommissorium, der blev vedtaget på den nyligt afholdte generalforsamling. Bestyrelsen skal 
ikke indblandes i avlsrådets arbejde. Avlsrådet er et selvstændigt råd, hvis medlemmer ganske 
vist er udpeget af bestyrelsen, men denne skal ikke og har heller ikke kompetence til at blande 
sig i konkrete spørgsmål vedr. parringer.

I forbindelse med behandlingen af dette punkt blev et brev fra Niels Nygaard, som bestyrelsen 
først havde modtaget samme dag, inddraget. (I bestyrelsen udspandt sig en diskussion om 
rimeligheden i at behandle en henvendelse med så kort varsel, men da Niels i sit brev stillede 
vigtige og principielle fortolkningsspørgsmål foranlediget af en forestående parring, besluttede 
bestyrelsen rent undtagelsesvist at behandle henvendelsen). Bestyrelsen har ikke kompetence til 
at rådgive om den konkrete sag; men ville godt præcisere sin holdning til en principiel 
fortolkning af reglerne i avlskommissoriet om forløbet af den franske indkrydsning, jf. pkt. 9 i 
referatet af sidste bestyrelsesmøde.

Efter en drøftelse af indkrydsningsprojektet og Niels’ brev lavede Kim en mundtlig 
sammenfatning, som han efter mødet ville nedskrive, og det blev besluttet at sende denne til 
Niels efter en rundsending til bestyrelsens medlemmer, som skulle have lejlighed til at 
kommentere Kims notatudkast. Bestyrelsen er efterfølgende enedes om følgende notat, hvoraf 
en kopi sendes til Niels:

Bestyrelsen har den 19/8 2007 modtaget en henvendelse fra Niels Nygaard vedr. fortolkningen 
af pkt. 7.1 og pkt. 8.3 i avlskommissoriet. Niels Nygaard finder teksten: ”… og det skal da 
tilstræbes, at rene GDH-linier først søges ført videre med en anden ren GDH-linie…” i pkt. 8.3 
meget uklar. Niels mener, at teksten kan tolkes således, at det bliver meget svært at give 
tilladelse til parringer med hunde med Braque Francais-aner.

Niels Nygaards henvendelse blev drøftet under pkt. 18 på dagsordenen, som vedrører 
bestyrelsens holdning til om dna-testen skal afløse brugen af Braque Français-aner i avlen.

På baggrund af en bred drøftelse er bestyrelsen blevet enig om følgende konklusion:
 

1. Dna-testen skal ses som en separat test m.h.t. kontrol af muskeltræthed i racen.

2. Det er ikke hensigten, at avlskommissoriet skal tolkes så stramt som Niels mener, hvorfor  
der stadigvæk skal gives tilladelser til parringer af hunde med Braque Français-aner, som 
det har været praksis de sidste 5 år. Det vigtigste er blot, at avlskommissoriet følges. Det vil  
sige, at krydsningshvalpe af 1. generation ikke må bruges. Parringer imellem 1/4 Braque 
Français  og rene GDH-linier kan også tillades ud fra et bevidst valg om, at det er til gavn 
for racen. Begrundelserne herfor er, dels at projektet af sig selv afsluttes, dels at det er 
vigtigt, at racen tilføres nye blodlinier, da avlsmaterialet er meget smalt, når det drejer sig i  
forhold ti parring af rene GDH-linier.

3. Fremadrettet påtænker bestyrelsen at samle avlsrådet og de involverede personer, som har 
været med til det franske projekt. Et af mødets formål er bl.a. at få belyst, hvorledes det  



franske projekt er blevet til og styret. Følgende personer kunne påtænkes at blive inviteret:  
Hoved-koordinator Carsten Juul, Jørgen Larsen, Peter Christensen, Lars Rasmussen og 
Aage Stenhøj.

19.Eventuelt:
Charlotte efterlyste et sted/rum f.eks. på klubbens hjemmeside, hvor der oprettes et arkiv, hvor 
klubbens skriftlige materiale og eventuelt billeder kan opbevares, således at f.eks. nye 
bestyrelser let kan finde arkivmateriale. Iben påpegede af hendes power point-oplæg om medier 
også indeholdt noget om dette emne, der behandles ved et senere møde.

Iben oplyste, at hun for nogle år siden sammen med nogle andre ejere af gdh var blevet 
kontaktet af en canadisk forfatter, Craig Koshyk, som ønskede at skrive en bog om europæiske 
hunderacer. Han havde været i Danmark for at skrive om gdh og havde i den forbindelse også 
taget nogle billeder af udvalgte eksemplarer af racen. Nu var han ved at være færdig med bogen, 
som han forventede ville udkomme i august 2008 og havde igen kontaktet Iben for at meddele, 
at han ville besøge Danmark i november måned. Interesserede medlemmer kan klikke ind på 
Craig Koshyks hjemmeside, hvis adresse er:

http://www.craigkoshykphoto.ca/videos.html; og http://www.craigkoshykphoto.ca/dogs.html

Lisbeth fortalte, at en hollandsk journalist havde henvendt sig til hende for at skrive en artikel 
om gdh og i den anledning havde taget nogle billeder af hendes hund.

20.Dato for næste møde:
Lørdag d. 27. oktober kl. 10.00 hjemme hos Kim i Strib.
Generalforsamlingen afholdes d. 12. april kl. 11.00. – Så snart bestyrelsen har fundet et 
passende sted til afholdelse af generalforsamlingen, oplyses dette.

Ole Aabroe Hansen
09.09.2007
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